
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

      05.09.2022                                                                                             №     955                
 

О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации района 
от 13.12.2019   № 1384  
 
 

В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденным 
Президентом Российской Федерации 28.12.2018 № Пр-2665, статьей 33 Устава 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области        
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
13.12.2019 № 1384 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексные меры по профилактике правонарушений в Вязниковском 
районе» следующие изменения: 

1.1. В разделе 1. «Паспорт муниципальной программы 
«Комплексные меры по профилактике правонарушений в Вязниковском 
районе»: 

1.1.1. Строку «Целевые индикаторы и показатели» дополнить абзацем 
следующего содержания: «- увеличение количества профилактических 
мероприятий по предупреждению экстремистских и террористических 
проявлений». 

1.1.2. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» 
дополнить абзацем следующего содержания: «- увеличение на 1  
профилактическое мероприятие по предупреждению экстремистских и 
террористических проявлений». 

1.2. Подпункт 3.2.7. пункта 3.2. раздела III. «Основные цели и задачи 
программы с указанием сроков и этапов реализации, а также целевых 
индикаторов и показателей» изложить в следующей редакции: 

«3.2.7. Создание добровольных народных дружин на территории 
муниципального образования Вязниковский район.



2 

Сведения о показателях (индикаторах) программы и их значениях 
№ 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

ед. 
измере

ния 

Значение показателей 
Оценка 
(2019) 
(2021) 

1-ый 
год 

(2020) 

2-ый 
год 

(2021) 

3-ый 
год 

(2022) 

4-ый 
год 

(2023) 

5-ый 
год 

(2024) 

6-ый 
год 

(2025) 
7. увеличение 

количества 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
экстремистских и 
террористических 
проявлений 

ед. 3 
 

- - 3 3 4 4 
 
 
 
 
 

           » 

 1.3. В разделе VII. «Перечень программных мероприятий»: 
 1.3.1. Пункты 1.10., «Итого по разделу» строки «Задача № 1: 
совершенствование муниципальной системы профилактики правонарушений 
и обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории 
района» изложить в редакции согласно приложению № 1. 
 1.3.2. Строку «Задача № 4: предупреждение (профилактика) 
терроризма и экстремизма» изложить в редакции согласно приложению № 2. 
 2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
управления общественной безопасности и административного контроля 
администрации района. 
 3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 

Глава местной администрации                                                    И.В. Зинин 
 

 



 
Приложение № 1 

к постановлению администрации района 
от 05.09.2022   № 955 

 
VII. Перечень программных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
испол
нения 

Объем 
финансиров
ания (тыс. 
руб.) 

В том числе за счет средств Исполнители, 
ответственные 
за реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые 
результаты 
(количественные 
или 
качественные 
показатели) 

федераль
ного 

бюджета 

областного 
бюджета 

местного 
бюджета 

внебюдже
тных 

источник
ов 

Задача № 1: совершенствование  муниципальной системы профилактики правонарушений и  
обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории района 

1.10. Поощрение членов 
добровольных народных 
дружин, отличившихся по 
результатам работы охраны 
правопорядка 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

20 
20 
10 
10 
10 
10 

  20 
20 
10 
10 
10 
10 

 УК и МП   

 Итого по разделу  
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

80,0 
20 
20 
10 
10 
10 
10 

  80,0 
20 
20 
10 
10 
10 
10 

 УК и МП   

 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации района 
от 05.09.2022   № 955 

VII. Перечень программных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
испол
нения 

Объем 
финансиров
ания (тыс. 
руб.) 

В том числе за счет средств Исполнители, 
ответственные 
за реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые 
результаты 
(количественные 
или качественные 
показатели) 

федераль
ного 

бюджета 

областного 
бюджета 

местного 
бюджета 

внебюдже
тных 

источник
ов 

Задача № 4: предупреждение (профилактика) терроризма и экстремизма 

4.1. Проведение комиссионных 
обследований 
антитеррористической 
защищённости критически 
важных и потенциально 
опасных в 
террористическом 
отношении объектов. 
Принятие мер к 
собственникам объектов по 
устранению выявленных 
нарушений и недостатков в 
обеспечении безопасности 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    ОМВД 
УОБ, 

УГО и ЧС 

Совершенствован
ие уровня 
противодиверсион
ной и 
антитеррористиче
ской 
защищёности 
критических 
важных и 
потенциально 
опасных объектов 

4.2. Обеспечение системного 
мониторинга состояния 
антитеррористической 
защищённости объектов от 
потенциальных 
террористических 
посягательств, оперативный 
обмен информацией, 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    ОМВД 
УГО и ЧС, 

УОБ 

Обеспечение 
мониторинга 
процессов, 
влияющих на 
обстановку в 
сфере 
противодействия 
терроризму, 



 
отработка в ходе учений и 
тренировок совместных 
действий 
правоохранительных 
органов, администрации 
района по ликвидации и 
(или) минимизации 
последствий проявлений 
терроризма 

совершенствовани
е 
межведомственно
го 
взаимодействия 
при ситуационном 
реагировании на 
террористические 
проявления 

4.3. Ежеквартальное 
представление в 
региональный оперативный 
штаб по установленному 
перечню информации о 
фактах, процессах, 
тенденциях, влияющих на 
ситуацию в 
рассматриваемой сфере 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УОБ Обеспечение 
всестороннего 
анализа 
складывающейся 
обстановки в 
сфере 
противодействия 
терроризму и 
экстремизму, 
своевременного 
прогнозирования 
современных 
угроз 

4.4 Организация работы 
муниципальной правовой 
школы по вопросам 
предупреждения 
экстремистских проявлений 
в молодёжной среде 

2022 
2023 
2024 
2025 

10 
10 
10 
10 
 

  10 
10 
10 
10 
 

 УКиМП Совершенствован
ие работы по 
противодействию 
экстремизму в 
молодёжной среде 

4.5. Изучение социально-
политической обстановки 
на территории района, 
уровня её влияния на 
межнациональные и 
межрелигиозные 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УОБ, 
УК и МП, 

ОМВД 

Повышение 
эффективности 
районной системы 
противодействия 
терроризму 



 
отношения, принятие 
совместных мер по 
усилению взаимодействия 
администрации района и 
правоохранительных 
структур с целью 
своевременного 
предупреждения 
проявлений экстремизма и 
правонарушений 

4.6. Проведение в 
образовательных 
учреждениях мероприятий, 
посвящённых Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом (3 сентября), с 
приглашением 
представителей СМИ 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УО, 
«МАУ Вязники-

медиагрупп» 

Проведение 
целенаправленны
х 
антитеррористиче
ских мероприятий 

4.7. Проведение в учреждениях 
образования, культуры, 
физической культуры и 
спорта, библиотеках, 
подростковых клубах 
мероприятий, 
приуроченных к 
Международному дню 
толерантности (16 ноября) 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УО, 
УК и МП, 
УФК и С, 

МАУ 
«Вязники-

медиагрупп» 

Проведение 
целенаправленны
х 
антиэкстремистск
их мероприятий 

4.8. Разработка и реализация в 
учреждениях образования, 
культуры, физической 
культуры и спорта, центрах 
досуга молодёжи, 
полугодовых планов, 
включающих мероприятия 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УО, 
УК и МП, 
УФК и С, 

УОБ, 
ОМВД 

Выработка и 
реализация мер по 
профилактике 
экстремизма в 
местах с 
массовым 
пребыванием 



 
по профилактике 
экстремистских проявлений 
с акцентированием 
внимания на формировании 
толерантного поведения, 
культуры 
межнациональных 
отношений, положительных 
нравственно-этических 
качеств 

детей, подростков 
и молодёжи 

4.9. Организация и проведение 
сходов граждан, которые 
проживают в частных 
домах (коттеджах), с целью 
проведения 
разъяснительных бесед о 
необходимости 
оборудования территории 
домовладений камерами 
видеонаблюдения, 
направленными на 
проезжую часть улицы 

2020- 
2025 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УОБ, 
ОМВД 

 

4.10. Участие в проведении 
комиссионных 
обследований 
антитеррористической 
защищенности объектов 
транспортного узла станции 
Вязники 

2020- 
2025 

Финанси-
рование не 
требуется 

    Линейный 
отдел 

полиции на 
станции 
Ковров 

Владимирског
о ЛО МВД 
России на 

транспорте 

Обеспечение 
антитеррористиче
ской 
защищенности 
железнодорожной 
станции Вязники 

4.11. Мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической 

2020 
 

2024 

574,7 
 

574,7 

 500,0 
 

500,0 

74,7 
 

74,7 

 УО Доля объектов 
образования, 
приведенных в 



 
защищенности учреждений 
образования и 
профилактике 
правонарушений и 
антиобщественных 
действий 
несовершеннолетних 

соответствие с 
требованиями 
антитеррористиче
ской 
защищенности, в 
2024 году 
составит 13 % 

4.12 Участие в 
профилактической работе с 
членами семей лиц, 
причастных к 
террористической 
деятельности 

2020-
2024 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УОБ, 
ОМВД 

 

4.13 Участие в 
профилактической работе с 
лицами, прибывающими в 
Российскую Федерацию из 
стран с повышенной 
террористической 
активностью для обучения 

2020-
2024 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УОБ, 
УКиМП 

 

4.14 Участие в разъяснительной 
работе с лицами, 
получившими религиозное 
образование за рубежом и 
имеющими намерения 
заниматься религиозной 
деятельностью на 
территории Российской 
Федерации 

2020-
2024 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УОБ, 
 

 

4.15 Участие в создании и 
распространении в СМИ и 
сети Интернет 
информационных 

2020-
2024 

Финансиров
ание не 

требуется 

    УОБ, 
УО, 

УКиМП 

 



 
материалов (печатных, 
аудиовизуальных и 
электронных) в области 
противодействия идеологии 
терроризма 

 Итого по разделу  
2020 
2022 
2023 
2024 

 
2025 

1189,4 
574,7 
10,0 
10,0 
574,7 
10,0 
10,0 

 1000,0 
500,0 

 
 

500,0 

189,4 
74,7 
10,0 
10,0 
74,7 
10,0 
10,0 

  
УО 

УКиМП 
УКиМП 

УО 
УКиМП 
УКиМП 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	VII. Перечень программных мероприятий
	VII. Перечень программных мероприятий

